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Ööbuss nr 96 sõidab Nõmmele
 Alates uuest aastast teenindab nädalavahetustel tallinlasi lisaks eelmisel aastal käivitunud öö- 
 bussi liinidele kaks uut ööliini – nr 95 sõidutab soovijad Viimsi keskuseni ja nr 96 Vana-Pääskülani.

«Ööbussid tagavad nädalavahetuse-
ti mugava kojujõudmise nii kesklin-
nas õhtuti aega veetvatele tallinlaste-
le kui ka neile, kes on kesklinna arvu-
kates toitlustus- ja meelelahutusasutus-
tes hiliste tundideni tööl,» sõnas Tallin-
na Linnatranspordi teenindusdirektor 
Hannes Falten. 

«Kui möödunud aastal ööbussi kat-
seprojektiga alustasime, sai peagi sel-
geks, kuivõrd oodatud öötransport oli. 
Koostöös linnaga oleme täpsustanud 
nii graafikuid kui ka öiste liinide lo-
gistikat, ikka selleks, et need oleksid 
teenuse tarbijale võimalikult muga-
vad ning täidaksid ootusi.» 

Alates sellest aastast muudeti kõi-
ki olemasolevaid ööbussiliine ning li-
sandus kaks täiesti uut suunda – Va-
na-Pääsküla ja Viimsi keskuse suund. 
Olemasolevaid marsruute muudeti, 
et võimalikult palju elamupiirkondi 
saaks kaetud. Seetõttu teevad bussid 
väikese ringi suure asustustiheduse-
ga piirkonnas liini liikumistee lõpus. 
Tagasisidest lähtuvalt tehakse vajadu-
sel korrektiive ka tulevikus. 

Esimesel nädalavahetusel jagus 
Nõmme poole sõitjaid kõigile välju-
mistele. 

«Nõmme suunas ööbuss on  väga 
hea lahendus öövahetuses töötajatele 

ja noortele, kes linnas aega veetmas käi-
vad. Marsruut on hästi läbi mõeldud ja 
katab Nõmme kenasti,» andis üks öi-
ne sõitja kommentaari. «Ühe muudatu-
se teeksin ja lisaksin ka Vana-Pääsküla 
suunal Valdeku peatuse. Astri ja Nõm-
me peatuse vahe on liiga pikk, ning Val-
deku loomakliiniku juurde sobiks pea-
tus väga hästi.»

Ööbussiliinide alguspunkt on Balti 
jaamas maakonnaliinide peatuses. Öö-
bussid sõidavad laupäeva ja pühapäeva 
varahommikul kella poole ühest kuni 
poole neljani 30-minutilise intervalliga 
(viimane väljumine ainult Balti jaamast 
väljuval suunal). 

Nõmme suunas liigub buss nr 96. 
Marsruut kuni Nõmmeni on Ranna-
mäe tee – Suur Rannavärav – Põhja 
pst – Mere pst – Pärnu mnt. Sealt eda-
si sõidab buss mööda Männiku teed ku-
ni Valdeku tänavani, kust keerab Nõm-
me keskuse suunas. Sealt liigub Pärnu 
mnt mööda kuni Vana-Pääskülani ja siis 
alustab Vabaduse pst-d mööda teekon-
da linna suunas tagasi.

Teised ööliinid sõidavad marsruuti-
del nr 91 Balti jaam – Akadeemia tee, 
nr 92 Balti jaam – Väike-Õismäe, nr 
93 Balti jaam – Pelguranna, nr 94 Bal-
ti jaam – Priisle ja nr 95 Balti jaam – 
Viimsi keskus.

«Avastades Nõmmet» 
tutvustab linnaosa  
põnevaimaid kohti
Möödunud aastal sai alguse mitmekesi-
ne üritustesari «Avastades Nõmmet», 
mis nõmmekate seas kiiresti populaar-
sust kogus. Sarja eesmärk on tutvusta-
da erinevates formaatides kõige põneva-
maid ja intrigeerivamaid paikasid Nõm-
mel. Külastati tähetorni, prügimäe terri-
tooriumi, tutvuti Nõmme esimese krun-
di ja raudteejaamadega. 

«Nõmme ajalugu on köitev ning meil 
on inimesed nagu Piret Loide, Leho Lõh-
mus ja Hendrick Rang, kes oskavad sel-
le enda kaasahaarava kõnemaneeri ja 
detailitäpsusega rääkida veelgi põne-
vamaks. Eelmisel aastal toimunud koh-
tumistele lisas väärtust see, et palju-
del osalejatel oli ka enda isiklikust või 
perekonna mälust lisada värvikaid 
detaile, mis laiemalt teada veel pol-
nudki,» tõdeb linnaosavanem Karmo 
Kuri. «Loodan, et leiate aega mõnel 
käesoleval aastal toimuval retkel osa-
lemiseks. Ise plaanin kindlasti kohal olla 
ja Nõmme ajalugu ning kauneid paiku 
nautida.»

Selle aasta esimese ürituse teema 
oli «Kriminaalne Nõmme» ja piirkonna 
politseinik Aleksander Suhhanov rääkis 
Nõmmel toime pandud kuritegudest. 8. 
veebruaril toimub külastus Hiiu kooli ja 
ajaloolane Leho Lõhmus tutvustab Nõm-
me hariduse ajalugu.

Kevade poole on plaanis külastada 
Silikaatsiidi tehnoparki, Hiiu viljaelevaa-
torit, Männiku harjutusväljakut jt põne-
vaid kohti, kuhu tavaelus nõmmekas ei 
satu. Aga käiakse ka tuttavamaid radu, 
olgu nendeks siis Mustamäe nõlv, Pääs-
küla raba või lihtsalt ajaloolised tänavad, 
mis giidi juhendamisel võivad hoopis uue 
tähenduse saada.

«Avastades Nõmmet» retked toimu-
vad iga kuu teisel neljapäeval. Eriti popu-
laarsetele retkedele tehakse kordusüri-
tused nädalavahetustel. Hoia end Nõm-
me sündmustega kursis Nõmme Sõnu-
mite, Nõmme Facebooki lehe või kodu-
lehe https://www.tallinn.ee/et/nomme 
vahendusel.

Külli Värnik
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Väljaandja: Nõmme linnaosa valitsus
Toimetaja: Külli Värnik, kylli.varnik@tallinnlv.ee, 645 7344
Reklaam ja kuulutused: kuulutused.nomme@tallinnlv.ee
Kodulehekülg: www.tallinn.ee/nommesonumid
Levi: Target Master, info@targetmaster.ee, 665 9542
Toimetusel on õigus kaastöid nende selguse mõttes toimetada ja lühendada. 
Kaastöid ei tagastata ega retsenseerita.

M öödunud nädalatel paukunud pakane tuletas mei-
le meelde, mida miinus 20 kraadi tähendab. Sellega 
kaasnenud tunded olid erinevad. Ühed, nende hulgas 

ka mina, nautisid ilma ja ei suutnud kummi all krudiseva lume 
kutsele vastu panna ning sõitsid rattaga ikka edasi. Kõige kül-
memal õhtul koeraga õues käies pidin jooksma pool tavapära-
sest jalutusringist, sest Nööp ei soovinud pikalt õues viibida. Ka 
jooksusammul liikudes ei olnud ma ainus, sest sportlik meelis-
tegevus ei nõua sobivat ilma, vaid õiget riietust. 

Nüüd on temperatuur olnud nädala jagu jälle mõõdukale tal-
veilmale omane ja soojalembesemad inimesed saavad oma tu-
based tegevused taas kõrvale panna. Nõmmel on suurepärased 
võimalused talvisteks õuetegevusteks. Meil on aktiivses kasu-
tuses üle 16 kelgumäe, lisaks kelgutamisele leiab igaüks mee-
lepärase sportimisvõimaluse Nõmme spordikeskust, lume- või 
uisuparki külastades. Kuid õues viibides ei pea alati sportima. 
Harku ja Pääsküla raba ootavad iga jalutajat ka praegusel aasta-
ajal. Garanteerin sulle, et igapäevane värskes õhus viibimine ja 
regulaarne liigutamine loob parema enesetunde.

Lisaks ilmale on ka elu pidevas muutuses ja inimesed, kes 
meid ümbritsevad, mängivad selles enim rolli. Selle aasta algus 
tõi Nõmme linnaosa valitsusse kaasa suure ja olulise muutuse. 
Nimelt on siin üle 30 aasta ehk linnaosade loomisest saadik ko-
halikku elu edendanud Kaja Hints otsustanud oma töised tege-
mised kõrvale jätta ja väljateenitud puhkusele jääda. See aeg, 
nagu ta ise naljatades ütles, on aastates välja öeldes liigagi pikk. 
Kaja on aktiivne, sportlik ja särav naine, kellel on nüüd veel roh-
kem aega tegeleda oma hobidega. Kuid, mis olulisim, nüüd saab 
rahuliku südamega ette võtta kõik «vanaema õunapuu otsas»-te-
gemised ehk pühendada lastelastele, nii suurtele kui ka väikes-
tele. Tänan sind, Kaja, sinu panuse ja vankumatu 
paigatruuduse eest. Meie jääme sind taga igatse-
ma, sest oled alati olnud väga toetav ja hea kolleeg. 

Lahkumisi on aga ka teistsuguseid. Lõppenud 
aasta viis jäädavalt taevastele radadele Nõmme-
le olulise, sooja südame ja terasest käepigistuse-
ga Lembit Toomiku. Sõbra ja kolleegina pean va-
jalikuks Lembitut meenutada, sest tema lahke 
meel ja mõnus huumor saatsid Nõmmet 
selle kujunemisloos üle 50 aasta. Selliseid 
vahetuid ja tegusaid inimesi on meie üm-
ber palju. Märkame neid kogukonnas 
ja hoiame kokku, sest koos tegutse-
des oleme tugevad. Nii ei saa meid 
jalust maha niita ükski kriis või vä-
line mõjutaja.

Nautigem talve, kuniks see jät-
kub!

Järjepidevus ja tahtejõud on need, 
mis viivad edasi

LINNAOSAVANEMA VEERG

KARMO KURI
Nõmme linnaosa vanem

 Nõmme linnaosa valitsus 
(Valdeku 13) 645 7333. 
Teenindussaal E 8.15–18,  
T K N 8.15–17, R 8.15–16
 Nõmme kultuurikeskus  
(Turu plats 2) 677 0890  
E–N 15–21, P 12–16
 Nõmme muuseum (Jaama 18) 
677 0890, avatud kokkuleppel
 Nõmme raamatukogu  
(Raudtee 68) 672 3858  
T–R 11−20, L 10−17
 Pääsküla raamatukogu  
(Pärnu mnt 480a) 680 3495  
T K R 11–18, N 12–19, L 10–17
 Männiku raamatukogu  
(Pihlaka 12) 655 9718  
T K R 11–18, N 12–19, L 10–17

 Valdeku saun-spordihoone 
(Valdeku 15) saun E–P 15–22, 
spordihoone E–R 9–22, L P 11–22
 Valdeku päevakeskus  
(Valdeku 13) 672 3125, 5694 4874
 Pääsküla päevakeskus  
(Viisi 29, end Pääsküla jaam)  
677 8011
 Valdeku noortekeskus  
(Valdeku 13) 5556 7781 E–R 13–19
 Pääsküla noortekeskus  
(Rännaku pst 1) 5556 7780  
E–R 13–19
 Männiku noortetuba (Pihlaka 1) 
5191 9720 E–N 16–20
 Rahumäe mängujaam  
(Pärnu mnt 288b) 615 7157  
E–N 11–19, R 10–17

Haridusreform: toetus on oluline
ANDREI KANTE, 
Tallinna abilinnapea

Kõik teavad, et Eesti hari-
dussektor on segaduses: ras-
kused dialoogis valitsusega 
õpetajate palgatõusu asjus, 
plaanitav streik, suur õpetajate 
puudus, puudujäägid eesti õppekee-
lele ülemineku reformi korraldami-
sel. Olukorra keerukusest hoolimata 
on Tallinn otsustanud võtta initsiatii-
vi ja toetada haridusprotsessis osale-
jaid nii palju kui võimalik.

2024. aasta linnaeelarves on eesti 
õppekeelele üleminekuga seotud tege-
vusteks ette nähtud 8,8 miljonit eurot. 
Märkimisväärne osa sellest rahast on 
mõeldud selleks, et aidata linna kooli-
de ja lasteaedade õpetajatel täita kõi-
ki vajalikke kvalifikatsiooninõudeid. 
Eelkõige puudutab see muidugi eesti 
keele oskuse taset, kuid vähem tähtis 
ei ole ka õpetajate metoodiline ette-
valmistus. Uus aasta on alles alanud, 
kuid juba praegu saame jagada, kui-
das pealinna õpetajad oma keeleos-
kust parandavad ja rääkida lähitule-
viku plaanidest.

Keelerände projekt
Sügisel toimus Tallinna koolides ja las-
teaedades keelerände katseprojekt. 
See on üks linna toetusmeetmetest 
õpetajatele, mille jaoks on eelarves 
eraldatud üle miljoni euro. Projektis 
osales kaheksateist inimest, kes olid 
kaks kuud keelepraktikal uues kesk-
konnas: eesti lasteaedade õpetajad 
töötasid venekeelsete lastega ja vas-
tupidi, eesti keelele üle minevate koo-
lide õpetajad aga sukeldusid eestikeel-
sete koolide tegelikkusesse.

Projekt tõestas oma tõhusust ja me 
käivitasime selle täies mahus alates 
jaanuarist 2024. See tähendab, et 
veel ligi 200 õpetajat saavad vajali-
ku keelepraktika ja eestikeelses töö-
keskkonnas töötamise kogemuse. Esi-
mene grupp, mis koosneb 85 peda-
googist, läbib programmi jaanuarist 
märtsini. 

Suur rõõm on kinnitada, et pea-
linna haridusasutused osalevad vä-
ga aktiivselt, otsides iseseisvalt part-
nerkoole ja lasteaedu. Neil õpetajatel, 
kes ei jõudnud jaanuari rühma regist-
reeruda, on võimalus projektiga liitu-
da märtsis. 

Loodan siiralt, et see intensiivne 
kahekuuline kümblus keele- ja kul-
tuurikeskkonda aitab õpetajatel, kes 
juba üsna hästi eesti keelt valdavad, 

end enne tasemeeksamit kind-
lamalt tunda.

Keelekursused
Täienduskoolituse kursu-
sed õpetajatele on ilmselt 

kõige traditsioonilisem viis 
keele õppimiseks. 2023. aasta 

detsembri seisuga on nii linna kui ka 
riigi korraldatud kursustel eesti keelt 
õppinud kokku 1078 Tallinna haridu-
sasutustes töötavat inimest. See arv 
näitab märkimisväärset motivatsioo-
ni ja huvi keeleõppe vastu. Et toetada 
huvi selle õppevormi vastu, on linna 
2024. aasta eelarves ette nähtud 130 
000 eurot, mida Tallinna haridusamet 
on kasutanud uute keeleõpperühma-
de avamiseks. Nii saab alates jaanua-
rist veel ligi 200 haridustöötajat kur-
sustel osaleda ja paremini eksamiks 
valmistuda. 

Tuletan meelde, et lisaks linna kor-
raldatavatele kursustele on ka teisi 
õppimisvõimalusi. 2024. aastal saa-
vad koolid ja lasteaiad endiselt kasu-
tada töötukassa rahalist toetust. Prog-
ramm «Tööta ja õpi» võimaldab töö-
andjatel saada rahalist toetust oma 
töötajate oskuste parandamiseks. See 
võimaldab korraldada kursusi tööko-
hal, järgides paindlikku skeemi, mis 
on haridusasutuse toimimiseks väga 
oluline.

Lingvisti rakendus 
Lisaks traditsioonilistele, s.t formaal-
setele õppemeetoditele pakume ka 
uuenduslikumat lähenemist – Ling-
visti keeleõppe rakendust. See võib 
toimida iseseisva vahendina sõnava-
ra omandamisel ja grammatika kor-
damisel või täiendava õpielemendi-
na. Litsentside ostmiseks on eelarves 
eraldatud üle 35 000 euro ning prae-
gu kasutab rakendust juba suurusjär-
gus 1000 Tallinna õpetajat.

See meetod on personaalsem, sest 
esialgu hindavad teadlaste ja keele-
teadlaste loodud rakenduse algorit-
mid kasutaja taset ja valivad indivi-
duaalsed ülesanded. Ja siis on kõik ju-
ba õppija kätes! Minu kogemuse koha-
selt mängib keeleõppel võtmerolli re-
gulaarsus. Õppija peab selleks eralda-
ma vähemalt 15 minutit päevas, har-
jutama iga päev ilma järeleandmiste-
ta ja veenduma, et teeb iga harjutu-
se lõpuni. 

Harjutada saab soovi korral kõiki 
osaoskusi koos hilisema kordamisega. 
Kõnekeele taseme parandamiseks on 
aga kindlasti vaja elavat suhtlemist. 

Sellega seoses täiendab rakenduses 
olevaid õppetunde ideaalselt keele-
kümblusprojektis osalemine või vest-
lus keelesõbraga. 

Täiendavad võimalused
Uued tingimused, millesse õpetajad 
haridussüsteemi reformi jõustumi-
sel satuvad, eeldavad ka uusi meeto-
deid. Meie eesmärk on tagada, et pe-
dagoogid suudaksid oma ülesandeid 
edukalt täita multikultuurses klassi-
ruumis, kus on nii eesti emakeelega 
lapsi kui ka lapsi, kelle peres räägi-
takse teisi keeli. 

Et toetada pedagooge vastavate 
oskuste arendamisel, loob Tallinn 
õpetajate majja metoodikakompe-
tentsikeskuse (MEKK). Jaanuaris tööd 
alustava keskuse spetsialistid paku-
vad teenuseid kolmes valdkonnas. 
Esiteks hakkab keskus õpetajatele 
pakkuma lõimitud aine- ja keeleõp-
pe (LAK) metoodika koolitusi. Liht-
sustatult öeldes on tegemist meeto-
diga, mis võimaldab õpetada mis ta-
hes õppeainet võõrkeeles. See metoo-
dika pakub õpetajatele väga vajalik-
ku tuge aine õpetamisel keeles, mis 
ei ole õpilase (ja paljudel juhtudel ka 
õpetaja) kodune keel.

Teiseks pakub keskus üldpedagoo-
gilisi kursusi spetsialistidele, kes si-
senevad haridussüsteemi ilma eria-
lase diplomita. Praegu peavad koolid 
ja lasteaiad sellega ise toime tulema, 
koolitades uusi kolleege, kes on töö-
le tulnud teistest valdkondadest. Tal-
linna MEKK võtab õpetajate koolita-
mise koormuse neilt üle.

Esimene teenus, mida keskus hak-
kab pakkuma, on individuaalne nõus-
tamine koolidele ja lasteaedadele. 
Spetsialistid aitavad planeerida töö-
protsesse, pakuvad võimalusi töökoor-
muse ümberjaotamiseks piiratud res-
sursside tingimustes, selgitavad välja 
ja koostavad õppeasutuse töötajatele 
koolitusplaani jne.

Lõpetuseks tahaksin rõhutada, et 
hoolimata olukorra keerukusest tee-
me kõik endast oleneva, et toetada 
pealinna koole ja lasteaedu haridus-
reformi elluviimisel. 

Olen sügavalt veendunud, et ühi-
sed jõupingutused ja läbimõeldud toe-
tus aitavad ületada kõik ülemineku-
perioodi raskused. 

Ja loomulikult tahaksin tänada õpe-
tajaid, kes vaatamata oma suurele töö-
koormusele leiavad energiat ja aega, et 
viia oma professionaalsus veelgi kõr-
gemale tasemele.

Nõmme Sõnumid ilmuvad 2024. aastal kord kuus
12. jaanuar, 2. veebruar, 1. märts, 5. aprill, 3. mai, 7. juuni, 5. juuli,  
2. august, 6. september, 4. oktoober, 1. november, 6. detsember

ARVAMUSLUGUSID JA KAASTÖID OOTAME AADRESSIL KYLLI.VARNIK@TALLINNLV.EE.

Abipakkide jagamist pikendati jaanuari lõpuni
Tallinn toetab üksi elavaid ja vähese 
sissetulekuga eakaid traditsioonilise 
abipakiga. Pakk antakse saajale üle rii-
dekotis, mis sobib kasutamiseks ka 
edaspidi. Kotis on pakk küpsiseid, ma-
karone, tatart ja teed, tahvel šokolaa-
di, pudel rapsiõli, purk värskekapsa-
borši, neli konservi (sprotid ja veiseli-
ha) ning tükk seepi. Abipakke väljas-
tatakse jaanuari lõpuni Nõmme lin-

naosa valitsuse teenindussaalis (Val-
deku 13). Abipaki kättesaamiseks eel-
nevat registreerimist ei toimu, koha-
le tulles palume esitada isikut tõen-
dav dokument. 

Abipaki saaja rahvastikuregistri 
järgne elukoht peab olema Nõmme, 
ta elab oma kodus üksi ja sinna ei ole 
kedagi teist ka registreeritud ning ta 
saab vanaduspensioni. (NS)
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FB KÜSIMUS

OLULINE TEADA

IN MEMORIAM

Lembit Toomik
28.01.1948–26.12.2023

Võrumaalt pärit Lembit Toomik 
tuli Nõmmele Pääsküla depoosse 
õppima noore mehena ning jäi 
siia elu lõpuni. 

Lembituga kõneles kogu Nõm-
me. Ta töötas Nõmme hüvanguks 
ligi 50 aastat, linnaosavalitsusest 
suundus ta pensionile 2018. aas-
tal. 

Lembituga Nõmmel ringi sõi-
tes ei möödunud minutitki, kui 
ta ei viidanud mõnele pingile, 
mida ta remontinud oli, või ma-
jale, kus abiks käinud näiteks 
boile rit vahetamas, või metsa-
tukale, mida oli koos õpilasma-
levaga korrastanud ja prügist pu-
hastanud.

Lembit oli tõeline härrasmees, 
kes avas daamidele ukse, oli me-
he eest väljas tantsupõrandal 
ning oskas enda sooja ja eheda 
olekuga tuju üleval hoida. Tema 
repertuaarist ei puudunud hea 
huumor, mis raskematel hetke-

del pinged maha võttis ja aitas 
koos edasi tegutseda. Eriti meel-
dejääv on Toomiku kruustangide-
ga võrreldav käepigistus ja sügav 
pilk silma. Talle meeldis kontrol-
lida, et mis mehega tegemist on. 
See käepigistus ei jäänud nõrge-
maks ning saatis Lembitu tege-
misi elu lõpuni.

Nõmme linnaosa valitsuse kol-
leegid jäävad Lembitut mäletama. 

Avaldame kaastunnet lähedas-
tele ja sõpradele.

Jõulupuude kogumiskohad
Kuni 21. jaanuarini saab oma jõulupuud 
tasuta tuua kogumiskohtadesse (alad on 
vastavalt tähistatud). 

 Nõmme turu tagumise parkla paken-
dikonteinerite juures
 Pihlaka 12 Nõmme sotsiaalmaja paken-
dikonteinerite juures
 Vabaduse pst 207 prügimaja juures
 Trummi tn 38a vastas pakendikontei-
nerite juures
 Valdeku tn 158 pakendikonteinerite 
juures
 Uueristi tn 10 korvpalliväljaku servas
 Ilmarise tn 42 vastas pakendikonteine-
rite juures
 Viisi tn 29 pakendikonteinerite juures

Samuti võetakse jõulupuid vastu Pääsküla 
ja Rahumäe jäätmejaamades.

Jõulukuusk ei tohi olla pakitud kilesse, 
küljes ei tohi olla ehteid, plasti, riiet või 
muud materjali. 

Korralikud kunstkuused ja jõuluehted, 
mida Sa ise enam ei vaja, saad viia kordus-
kasutusruumidesse või Uuskasutuskes-
kusesse. 

Katkised kunstkuused ja ehted viska 
segaolmejäätmete kogumismahutisse. 

Jõulutuled kuuluvad elektrijäätmete 
hulka, need tuleb viia jäätmejaama.

Iga kuu küsime Nõmme Faceboo-
ki leheküljel nõmmekatelt küsimu-
se ja Nõmme Sõnumites teeme kok-
kuvõtte.

Muinasjutulisele talvele mõeldes kuju-
tatakse üldiselt ette laia lumesadu ning 
suuri lumehangesid. Kõik on puhas ja val-
ge, saab nautida kelgutamist, suusatamist, 
lumelauaga sõitmist… Kuid lumega võivad 
kaasneda ka mitmed probleemid. Suure ja 
raske lumekoguse tõttu võivad kahjusta-
da saada elektriliinid või puud, lisaks on 
liikluses olukord mitu korda keerulisem. Jaanuari küsimus on uudissõnade teemal. 

Aasta lõpus valis žürii välja kaheksa uudis-
sõna, mis võiksid eestlaste sõnavara rikas-
tada. Soovimegi teada, millise(d) uudis-
sõna(d) sina kasutusele võtad? 

 asejäse proteesi asemel 
 digikelts aegade jooksul kogunenud 
digiprügi asemel 
 iilitiivik tuulegeneraatori asemel 
 kõdustama ja kõdusti kompostima 
ja kompostri asemel 
 lamar lamava politseiniku asemel 
 põimsus komplekssuse asemel 
 rohepaplus rohepesu asemel 
 töökaim kolleegi asemel 

Külasta Nõmme Facebooki lehekül-
ge ja anna meile teada.

E67

K urna oja

Ülemiste
järv

Harku
järv

Ka
da

ka
te

e

Ehitajate
tee

Jär
ve

va
na

te
e

Paldisk i m

aa
nt

ee

15
4

4

8

8

E20

E67

E67

M
än

ni
ku

te
e

M
us

ta
m

äe
te

e

Tähetorni

Sõ
pr

us
e

pu
ie

st
ee

Vabaõhumuuseumi tee

Eduard Vilde tee

Nõ
m

m
e

te
e

Rannamõisa tee

Glehni
park

Raku
järv

340 15

E265

M
än

ni
ku

te
e

Jä
lg

im
äe

te
e

Laagri

Luige

Männiku

Estonian Environment Agency, Estonian Land Board, Esri, HERE, Garmin, Foursquare, GeoTechnologies, Inc, METI/
NASA, USGS

56%
eelistab lumega  

talve

44%
eelistab lumeta  

talve

Kuidas suhtub lumesse 
nõmmekas?

 Emotsionaalsed arutelud lu-
melükkamise ja selle kvaliteedi 
üle käivad iga talv vältimatult 
Nõmme elu juurde. Enim nega-
tiivseid emotsioone tekitab olu-
kord, kus nõmmekas on oma pu-
hastusala korralikult puhtaks 
teinud ja siis tuleb sahk, mis kõn-
nitee täis lükkab ning veel valli 
koduväravale ette ka. 

Olen olnud arvamusel, et kuigi leidub 
hoolimatuid sahamehi, võib tõde jää-
da kuhugi vahepeale. Sotsiaalmeedias 
toimunud arutelus andis Nõmme sa-
hamees kasutajanimega Pets Pets tea-
da, et kui keegi soovib kaasa sõita, siis 
temal on kabiinis üks koht vaba. Ot-
sustasin võimaluse ära kasutada.

22. detsembril pärast lumesadu see 
võimalus tuligi. Kuigi sahamees oli ju-
ba hommikul seitsmest väljas, pidin 
liituma kella 14–15 vahel, kui ta võtab 
ette Veskimöldre ja Laagri piirkonna. 
Paraku andis juba enne lõunat saha-
mees Pets teada, et teedele puistatud 
happesegune sool on sahal ühe keevi-
tuse läbi söönud ja hetkel otsivad nad 
võimekat keevitajat, kes suudaks väli-
tingimustes saha jälle töökorda seada. 

Õhtul kell 19 oli sahk jälle valmis 
lumetõrjeks. Sahamehel oli selleks 
ajaks koos ooteajaga 12 tundi tööl 
oldud ja hommikusöök kõhust am-
mu kadunud. See pidi olema tavali-
ne. Oleksin ma seda varem teadnud, 
et päeva ainus toidukord nii kaugele 
jäi, lasknuksin abikaasal paar võilei-
ba ja termosesse kohvi kaasa panna. 

Laveerimine pargitud  
autode vahel
Kohtusime sahamees Petsiga ühes 
Veskimöldre kortermajade vahelises 
parklas. Ronisin kabiini ja sõit algas! 
Minu jaoks oli kaootiliselt pargitud au-
tode vahel sahaga laveerimine paras 
proovikivi, aga Pets ütles, et selles osas 
on kord majas, korteriühistutega on 
suheldud ja tänu sellele toimub parki-
mine nii, et sahk saab oma tööd mak-
simaalselt teha. Panin tähele, et saha-
mees tunneb oma piirkonda väga põh-
jalikult: pea iga maja kohta teadis ta 
öelda, kas pererahvas on kodus, mitu 
autot hoovis, kellel lisaks Bolt kons-
tantselt aia taga tänaval, kellega milli-
sed kokkulepped kehtivad lume kuh-
jamise või millegi muu asjus. Jälgisin 
kõrvalt jutuka Petsi tööd. 

Lumevallid väravate ette
Jutustamine ei seganud tal väravate ja 
sissesõiduteede juures sahka kokku 
tõmmata, tundus, et sõrmede all ole-
va väikese kangi liigutamine käis au-
tomaatselt. Pets ütles, et selline saha 
kokku tõmbamine ei ole üldse prob-
leemiks, kuid tunnistas, et mitte kõik 
sahamehed ei viitsi seda teha. Siiski 
märkasin, et mõnes kohas jäid val-
lid maha, kuid mu pettumus sõna-
de ja tegude lahkumineku üle oli en-
neaegne. Mõne aja pärast pöörasime 
tagasi ja selle «tagurpidi ringiga» sai 
kõik korda, mille üle alguses nurise-
da oleks võinud. Pets ütles, et selline 
tagasipöördumine ongi pannud aluse 
legendile, et sahamees justkui passib 
nurga taga ja kui nõmmekas on esi-
mese valli ära puhastanud, siis tuleb 
sahamees uuesti ning jälle on vall vä-
rava ees. Piirkonna puhastamisel tuleb 
vaadata suurt pilti, arvestada sellega, 
kuhu lükata saha ette kogunenud lu-
mi, mispidi on kõige optimaalsem tä-
navaid läbi sõita, kuni selleni välja, et 
on lõike, kus ringi ei pööratagi, vaid 
tagurdatakse ja lükatakse kogu lumi 
samas suunas minema. 

Läbimatud teekoridorid
Järsku käib katusel üks kõva kolks ja 
meil kabiinis on vilkuv diskovalgus – 
puhastamata teekoridoris on tee ko-
hale ulatunud puuoksad saanud jagu 
oranžist vilkurist, mis nüüd õnnetult 
kabiiniakna taga vilgub. Peame trak-
tori kinni ja läheme kahjude suurust 
hindama. Õnneks ei juhtunud seekord 
midagi hullu, kõik on terve, vilkur ai-
nult kinnitusest paigast ära väänatud. 
Aga alati nii kergelt ei pääse, kõige 
hullem, kui midagi peaks juhtuma ka-
tusele paigaldatud GPS-iga, mis mak-
sab viiekohalise summa. 

Vilkur katusele tagasi õigeks sea-
tud, suunab Pets mu tähelepanu maa-
pinnal olevalt sahalt kõrgemale, kus 
tee kohale kaardunud oksad tõepoo-
lest saha tööd takistavad. Praegu pi-
di olukord veel suhteliselt hea olema, 
aga kui on sadanud ohtralt lund, mil-
lele järgneb sula, siis pidi mõnes lõi-
gus terve teekoridor olema saha jaoks 
läbimatu. Ametnik minus ütleb, et 
teekoridoride läbitavus kõrgematele 
transpordivahenditele vajab linnaosa-
valitsuses teemaks võtmist ning hin-
nata tuleb seda mitte suvel, vaid tal-
vel raske lumega. 

Edasi sõites jutustas Pets, et kuigi 
väravate ees saha kokku tõmbamine 
ei ole probleem, siis suure lume kor-
ral pole sellest siiski täielikult abi – 
teed on vaja normatiivaja jooksul lä-
bi sõita, et mitte trahvi saada. Aga sel-
lega probleemid ei lõpe…

Ettevaatust, kivid!
Kui sahk on lund täis, siis tänaval par-
kivate autode ja posti vahelt läbi pu-
gemine on paras proovikivi ja läbipää-
semiseks peab sageli minema halja-
sala kraapima. Mahtusime läbi, tee 
sai puhtaks, kuigi traktori üks rat-
tapaar jättis jäljed haljasalale ja sin-
na jäetud lumi on murukamaraga se-
gamini. Haljasala taga olev kinnistu-
omanik peab selle eest tänama üle-
teenaabreid, kes oma autode parki-
misega sahamehe haljasalale suuna-
sid. Alternatiiviks oleks olnud saha et-
te kogunenud lumega parkivad autod 
kinni matta. 

Sunnitud sõit haljasalale on aga 
ainult jäämäe veepealne osa sellega 
seotud probleemistikust. Sahamehe 
tööpäeva ja kogu piirkonna lumelük-
kamise võivad ootamatult katkesta-
da kinnistuomanike poolt haljasala 
kaitseks paigutatud kivid, mis saha 
kergesti ära lõhuvad. Seetõttu peab 
sahamees teadma oma piirkonnas kõi-
ki tee äärde paigutatud kive!

Hoolimata kõikidest sahameest 
proovile panevatest «väljakutsetest» 
on Pets üllatavalt positiivse ellusuh-
tumisega ja kirumist ma tema suust 
ei kuulnud. Niimoodi juttu ajades, kus 
kang sahamehe sõrmede alla näiliselt 
omasoodu väravate ees sahka kokku 
tõmbas, möödus aeg märkamatult. 
Kell 21.30 jõudsime ringiga tagasi 
Veskimöldre kortermajade parklas-
se, kuhu oma auto jätsin. 

Pets küsis, mis mulje jäi. Vastasin, 
et pärast nähtut mina seda tööd küll 
päevagi ei teeks, mille peale tema 
ainult naeris ja ütles, et see on ai-
nus lahe töö, mida teha võib. Sõit-
sin kodu poole ja tundsin heameelt, 
et elan piirkonnas, mida hooldab sa-
hamees Pets. Petsil oli Veskimöldres 
oma sõnul veel tunnikene toimeta-
mist. Meenutan, et tema tööpäev al-
gas hommikul kell 7 ja hommiku-
söök oli siiani tema ainuke toidu-
kord päevas. 

TIIT KRUUSALU
nõmmekas 

Pilguheit sahamehe 
kabiinist
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 «Nõmmekad» on uus rubriik, kus 
läheme külla erinevate valdkon-
dade inimestele. Uurime nende 
käest, kuidas nad Nõmmele sat-
tusid, mis neile siin meeldib ja 
mida annaks paremaks teha. 

Esimesena külastame perekond Anna 
ja Allar Levandit ja loomulikult räägi-
me ka spordist. 

Maja linnas, aga metsa sees
«Kui Norrast Eestisse tulime, siis algu-
ses elasime 4-toalises korteris kesklin-
nas. Kuna Norras elasime oma majas, 
siis hakkasime ka Eestisse midagi sar-
nast otsima. Tahtsin, et maja oleks lin-
nas, aga metsa sees,» toob Anna välja 
oma vastuolulise soovi. «Ilusad suured 
krundid olid kõik linna lähedal maal, 
aga ma ei tahtnud olla lastele auto-
juhiks – lapsed peavad kooli ja tren-
ni saama iseseisvalt.» Tollal oli ajaleht 
Soov ja sealt Anna müügis olevaid ma-
ju ja krunte otsima hakkas. Käis neid 
vaatamas, aga ükski ei tundunud õige.

«Kui siia Liivale vaatama tulin, oli 
siin auklik liivatee ja lagunenud ma-
jad, aga see koht tundus õige. Teisel 
korral tulime Allariga koos, oli det-
sembrikuu, lumi oli maas ja see vai-
kus ja rahu, mis siin oli, tegi otsusta-
mise väga lihtsaks,» meenutab Anna.

Lagunenud hoonete asemele raja-
ti hubane elamu (arhitekt Kairi Kirt), 
mis täidab Levandite kõiki soove. Spor-
dirajad algavad maja taga, metsatukk 
eraldab naabritest ning bussi- ja rongi-
peatus on lähedal. Et maja on Levan-
ditele loodud, kinnitab suur vitraaža-
ken, kuhu on peidetud nende pere-
konna initsiaalid AL (Anna ja Allar Le-
vandi poegade nimed on Anders, Ar-
mand ja Arlet).

Ülekaalulisi on palju
Lõppes liikumisaasta ja võimalus te-
ha kokkuvõtteid. Ülekaalulisi on pal-
ju, eriti noorte hulgas. Kuidas inime-
sed liikuma saada?

«Liikumisega on Eestis kõik korras. 
Liikumine on igapäevavajadus ja see 
on uus normaalsus,» on Anna veendu-
nud. «Koroonaaeg tuli selle mõistmi-
seks kasuks, kõik hakkasid liikuma. 
Meil siin maja taga kergliiklusteel oli 
nagu rongkäik. Iga aastaga läheb ai-
na paremaks ja eraldi liikumisaastat 
meil selle propageerimiseks vaja po-
le. Kõik lapsed liiguvad. Pearahasüs-
teem ju näitab, et enamik lapsi käib 
mingis trennis neli korda nädalas – 
see on täiesti piisav,» teab treenerina 
ja uisukooli direktorina töötav Anna.

«Meil ei liiguta vähe, vaid süüakse 
palju. Eestlaste ja kogu maailma prob-
leem on ülesöömine,» lisab ta. «Orga-
nism ei vaja nii palju toitu, me võik-
sime süüa kolm korda vähem ja sel-
lest piisaks.» 

Eesti prioriteet pole tippsport
Algas olümpia-aasta. Suvel Pariisi sõi-
tev Eesti koondis on viimaste aastate 
väikseim ja tõenäoliselt nõrgim, me-
dalilootusi on vähe. Mis on selle põh-
jus? Mida tehakse valesti?

«Eesti prioriteediks pole tippsport, 
vaid harrastussport. Meil on meedia-
huvi, rahastus ja kõik muu suuna-
tud harrastussporti,» teavad Levan-

did. «Kui nii edasi läheb, siis meil po-
le olümpiale sellistki koondist saata,» 
on olümpiasangarid veendunud. Mee-
dia ülistab harrastussporti. Eesti sise-
võistlustel pealtvaatajaid pole ja tu-
lemusi ajalehes ei kajastata, aga kui 
trenni teeb mõni avaliku elu tegela-
ne, tehakse sellest uudis. «Tippsport-
lastest küll räägitakse ja neile elatak-
se kaasa, aga sellest ei räägita, et saa-
vutussport koosneb koormusest, tu-
lemusest, eneseületamisest ja pühen-
dumisest. Teistmoodi ei ole see võima-
lik. Aga hetkel on mingi trend, kus 
üritatakse saavutada tippu ilma pin-
gutamata,» ütleb Anna. 

«Vanemad toovad lapsed trenni, aga 
nende eesmärk pole neist tippsportla-
si teha. Soovivad, et laps teeks kaks-
kolm korda nädalas trenni, kardavad 
ületreenimist ja läbipõlemist, aga sel-
lise koormusega tippe ei kasvata,» üt-
leb 2020. aastal aasta treeneriks vali-
tud Anna. «Eestis pole tippspordikul-
tuuri. Kui saadakse aru, et tipptule-
mus sõltub treeningtundidest, korda-
de arvust, järjepidevusest, siis karde-
takse see teekond ette võtta. Aga kui 
teed trenni 1 tund 3 korda nädalas, 
siis sellega ei õpi sa midagi.»

«Samuti on sport mõõdetav – ala-
ti otsustab ainult ja ainult tulemus, 
aga tulemuseni jõutakse läbi raske 
töö. See on alati nii olnud ja nii ka 
jääb. Tähtis on, et kaasaegsed saavu-
tussportlased ei unustaks seda lihtsat 
tõde,» rõhutab Anna. 

Me imestame, et Norra suusata-
jad on kõik maailmatasemel ja nen-
de koondisest välja jäänud sportla-

ne võiks olla Eesti esinumber. «Aga 
norrakad teevad 40% rohkem tren-
ni, nende soov lapsest alates on saa-
da tippsportlaseks. Nad ei lähe tren-
ni selleks, et ennast liigutada. Neil on 
ambitsiooni, eneseusku ja sisemist 
uhkust, et teha tööd suurte eesmär-
kide nimel. Kas see alati õnnestub, on 
iseasi, aga nad kõik proovivad vähe-
malt,» teab Allar, kes Norras treene-
riametit pidas. 

«Venemaa ja Aasia päritolu uisuta-
jad pühenduvad maast madalast ai-
nult treeningutele ja kordade arvu-
le. Nende jaoks on normaalsus pin-
gutada. 12-aastaselt otsustatakse, kel-
lega lõpuni minnakse. Nad treenivad 
võistlusteks, mitte trenni pärast,» toob 
Anna näite oma alalt. «Saavutusspor-
dis vajamineva pühendumuse piir ei 
jookse rahvuseid ja maid mööda, vaid 
treenerite ambitsioonikuse ja teadmis-
te joonel.» Hea, et meil veel selliseid 
on ja hea näitena võiks tuua Eesti ilu-
uisutamise, kus on praegu palju head 
just saavutusspordi poolelt. 

Varem olid paljud olümpiasanga-
rid pärit maakohtadest. «Nüüdseks 
on need maalapsed, kellel silmad sä-
rasid, kadunud. Heaolu on neile nu-
tiseadmete ja hea toiduga koju kätte 
toodud ning nad enam ei liigu roh-
kem ja ei pinguta edasijõudmiseks 
rohkem,» toob Allar näite, mida ää-
remaade areng ja heaoluühiskond 
võib ambitsioonidega teha. 

«Kui vaadata praegu Eesti noor-
sportlasi, kes tippu pürgivad, siis 90% 
nendest on endiste sportlaste lapsed,» 
toob Allar näite. Sest nemad on selleks 

teekonnaks valmis. Aga mis saab siis 
järgmisest põlvkonnast? (Anna ja Al-
lari noorim poeg Arlet on kahekordne 
noorte olümpiamängude võitja iluui-
sutamises ja teeb esimesi samme täis-
kasvanute klassis – toim.)

«Aga see pole nii ainult spordis, 
vaid ka muusikas. Me lepime liiga ker-
gelt harrastustasemega,» lisab Anna ja 
toob näite: «Laste muusikakooli kont-
serdil esitab laps lihtsa pala ja vane-
mad aplodeerivad, nagu oleks suurteo-
sega hakkama saanud. Suurima süda-
merahuga tuuakse kontserdile täies-
ti ettevalmistamata lapsed ja see on 
normaalsus. Ei mingit häbi! No ei saa 
mina sellest aru.» 

«Teine murekoht on spordirajati-
sed. Meil on küll korralikud ujulad, 
uisuhallid, tennisekeskused, aga need 
kõik on suunaga harrastajatele,» toob 
Anna välja tippspordiks treenimi-
se võimaluste puudumise. «Kui ehi-
tatakse ujula, siis peavad seal olema 
liutorud, lastebasseinid, ja loodetak-
se, et küll Jefimova saab seal ka oma 
ujumistunnid ära teha. Uisuhallid ra-
jatakse arvestusega, et saali saaks ka-
sutada ka kontsertideks. See kõik on 
üldpildis tore, aga tippsportlasi sellis-
tes tingimustes ei kasvata.»

Mida teha Nõmme  
suusahüppetorniga?
Spordirajatistest rääkides ei saa Levan-
ditelt küsimata jätta sportimisvõima-
luste kohta Nõmmel.

«Sportimisvõimalusi on Nõmmel 
piisavalt – suusarajad, kergliiklusteed, 
ujula, tenniseväljakud,» loetleb Allar, 

«aga on veel hüppemäekompleksi ala, 
mis tahab väga nüüdisajastamist läbi 
kapitaalremondi, kuna on jäänud aja-
le jalgu ja püsinud muutumatuna aas-
tast 1962.» Paar aastat tagasi kaasava 
eelarvega alustatud projekt vajab eda-
siliikumist. «Sellest saab väga ilusa ja 
toimiva kompleksi mitte ainult spor-
dile, vaid kogu linnarahvale. Kui see 
sinna juba omal ajal rajati, siis ega se-
da sealt ära võtta enam ei saa ega po-
le ka mõtet. Rahvusvahelise võistlus-
keskuse mõõdet seal pole, aga noor-
tespordi eesmärgiga hüppemägi koos 
turistidele suunatud atraktsioonidega 
oleks täiesti teostatav lahendus. Nüü-
disaegsed treeningvõimalused annaks 
tuule tiibadesse uutele Kristjan Ilves-
tele ja Kelly Sild arudele, kes on juba 
kindlasti olemas. Miks mitte ka muud 
spordialad nagu rattasport ja suusata-
mine, kelle treeningbaasid sinna lahe-
dalt ära mahuks. Selle raha võiks linn 
koos riigi ja erasektoriga leida. Ei ole 
meil ju kahju tuleviku Nõmmesse in-
vesteerida,» on Allar veendunud ja tut-
vustab oma vaadet, kuidas saaks ühe 
toreda asja Nõmmele juurde. 

«Suure hüppetorni otsa rajada vaa-
teplatvorm, mis oleks kõigile avatud 
ja turistid oleksid nõus nende vaade-
te eest maksma,» toob ta välja komp-
leksi ühe tuluallika. Anna lisab, et seal 
võiks olla kohvik, kus möödakäijad 
saaksid peatuda. «1962. aastal ehita-
tud hüppetorn on korralik ja kestab 
veel kaua, laskumisrada vajab uuen-
damist, sest ala on nende aastakümne-
tega edasi arenenud ja sellelt võistlus-
hüppeid teha ei saa,» teab endine ka-
hevõistleja Allar. «Olemasolevad väik-
sed hüppetornid tuleks maha võtta ja 
nihutada suurele tornile lähemale, et 
oleks üks laskumisnõlv, ja suusanõlv 
viia eemale, et suusatajad ja hüppajad 
nõlva ei peaks jagama. Hüppenõlva ja 
suusanõlva vahele tõstuk ning lisada 
hoone riietusruumidega,» vuristab Al-
lar ettepanekuid ja tundub, et ta hooli-
kalt läbi mõeldud plaan võiks toimida.

«Liiga tihti jäetakse idee kõrvale, 
analüüsimata, mida see suures pildis 
Nõmme arengule võiks kaasa tuua. 
Nõmme ei tohiks stagnatsiooni jää-
da,» ütleb Allar. «Kui me soovime Nõm-
mele rohkem noorust ja elu, peame 
olema rohkem avatud ja jala pidurilt 
ära võtma,» ütleb Anna otsekoheselt. 
«Kokkuvõtteks tahaks näha rohkem 
JAH-Nõmmet kui EI-Nõmmet!»

KÜLLI VÄRNIK

Anna ja Allar Levandi:  
«Eesti prioriteediks pole tippsport»

NÕMMEKAD

ANNA JA ALLAR LEVANDI
Nõmmel alates 2001. aastast.  
Elukoht Liival.

Kolm asja, mis Nõmmel meeldib
 Nõmmel on hubane ja vaikne.
 Nõmmel on palju rohelust.
 Nõmmel on hea lõhn. Allar täpsus-
tab, et männid niikuinii, aga isegi tal-
vel on siin mõnus kaminate ja ahju-
de puukütte lõhn.

Üks asi, mida Nõmmel muudaks
 Muudaks maamaksu ja ehitustingi-
musi. Nõmmel on palju lagunevaid 
maju, mida omanikud ei jaksa tingi-
muste järgi renoveerida, ja see pidur-
dab linna arengut.

Arlet, Anna ja Allar Levandi spordiaasta tähtede galal. 
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«Minu reisifotode lood»
Iga kuu viimasel laupäeval toimub Nõm-
me raamatukogus (Raudtee 68) üri-
tustesari seenioridele «Minu reisifoto-
de lood». Uue aasta esimene kohtumi-
ne leiab aset 27. jaanuaril kell 12 ja see-
kord räägib meile Meeli oma hiljutisest 
reisielamusest Iraani.

Jaga ka oma reisilugusid fotode kaudu! 
Pole tähtis, kas reis on pikk või lühike, välis-
riiki või mõnda Eestimaa paika, hoopis met-
sa või oma lapsepõlvemaadele. Lugu võiks 
olla umbes 20–25 minutit pikk, ühel kohtu-
misel jõuame kuulata 3–4 esinejat. 

Andke teada oma soovist näidata oma 
reisifotosid ja rääkida lugusid Nõmme 
raamatukogule nomme@tln.lib.ee, helis-
tage telefonil 672 3858 või leppige koh-
tumine kokku meie töötajatega. Tehnilis-
te probleemide pärast pole vaja muret-
seda – raamatukogutöötajad on abiks 
ettevalmistuste tegemise ja ürituse ajal.

Mälestused läbi  
nõmmelaste fotode
26. jaanuaril saab Nõmme muuseumis 
kuulata põnevaid lugusid Nõmme koh-
ta. Kell 12–14 on vestlusring Piret Loide-
ga «Mälestused läbi nõmmelaste foto-
de». Kui teil on vanud fotosid Nõmmest ja 
nõmmekatest, siis on need väga oodatud.

«Savvusanna sõsa
rad» linastub kultuuri
keskuses
«Savvusanna sõsarad» on tänapäeva-
ne film naistest, kes suitsusauna kaits-
vas pimeduses kokku tulevad, oma süga-
vamaid saladusi jagavad ning kehasse 
kogunenud häbi ja valu maha pesevad. 
Film tutvustab ka Vana-Võromaa suit-
susauna kombestikku, mis on kantud 
UNESCO inimkonna vaimse kultuuri-
pärandi esindusnimekirja. Filmi režis-
söör on Anna Hints.

Eesti filmiajakirjanike ühing valis 
Anna Hintsi dokumentaali «Savvusanna 
sõsarad» parimaks eelmisel aastal val-
minud Eesti filmiks. Neitsi Maali on juba 
18. auhind, mille film on aasta jooksul 
noppinud. Teiste seas on «Savvusanna 
sõsarad» pälvinud Sundance’i festivali 
preemia, parima Euroopa dokumentaal-
filmi auhinna, USA dokumentaalfilmide 
auhinna, Golden Gate Awards McBaoine’i 
auhinna, parima Balti filmi auhinna jt.

Kord kuus näidatakse seenioride 
kinoklubi raames Nõmme kultuurikesku-
ses Eesti uuemaid filme. Kinoklubi tege-
vusest osa saamiseks ei pea olema klu-
bi liige ja neljaeurose sooduspiletiga on 
kinno oodatud väärikad prouad ja här-
rad alates 56. eluaastast. «Savvusanna 
sõsarad» linastub 26. jaanuaril kell 11.

Lummavad kaadrid 
Arktikast
22. jaanuaril avatakse Nõmme Maja 
infosaalis (Valdeku 13) uus fotonäitus 
«Admiral Bellingshauseniga Arktikas». 

Fotod pärinevad kahelt ekspeditsioo-
nilt purjelaevaga «Admiral Bellingshau-
sen». 2021. aastal Fääri saared, Island, 
Ida-Gröönimaa, Jan Mayen ja Terav-
mäed ning 1923. aastal Lääne-Grööni-
maa, Kanada Arktika ja Alaska. Fotode 
autorid on CJ Kask, Reino Kuber, Alvar 
Kõue ja Tiit Pruuli.

«Arktika on iga aastaga üha olulisem 
regioon. Teame, et jää sulab kiiresti, see 
piirkond on üha enam laevatatav, seal toi-
mub üha enam majandustegevust, see on 
strateegiliselt sõjanduses tähtsamaks saa-
nud. Seal toimub hästi palju ja seal on intel-
lektuaalselt põnev,» sõnas Tiit Pruuli, kes 
kogus kahe ekspeditsiooniga reisilt rohkelt 
kogemusi ja teadmisi sellest piirkonnast.

22. jaanuaril kell 12 on Nõmme Majas 
(Valdeku 13) näituse avamine, kus kuu-
leb ka meeskonna muljeid ekspeditsioo-
nist ja mõtteid Arktikast. Näitus jääb ava-
tuks märtsi keskpaigani.

HEIDI VIHMA, 
restoranikriitik

Ligi kaks aastakümmet kirjutasin iga-
nädalasi restoraniülevaateid ajalehele 
Äripäev, külastades restorane üle ko-
gu Eesti. Alanud aasta pühendan Nõm-
mele, oma kodulinna(osa)le, tutvudes 
iga kuu ühe siinse restoraniga ja ja-
gades oma muljeid Nõmme Sõnumi-
te lugejatega.

Ringkäiku alustasin Kiusust, Nõm-
me peaväljaku ehk Turu platsi restora-
nist. Kui Kius 2017. aasta suvel avati, 
oli meie linnaosa veel «gastronoomili-
ne kõrb» – lihtsamaid söögikohti siin 
küll oli, kuid ühtegi arvestatavat res-
torani mitte. Ootus oli suur, Kius sai 
rahvast täis kohe, kui uksed lahti tegi, 
ja külastajaid jätkub siiani. Krõbekül-
mal päeval, kui isegi tavaliselt rahva-
rohke turg oli pea inimtühi, oli Kiusu 

teise korruse söögisaal hilisel lõuna-
tunnil rahvast vaat et pilgeni täis. Soe, 
hubane, mõnusalt sumisev – Kius on 
nõmmekatele jätkuvalt kiusatuseks.

Ilma hea toiduta populaarsust ei 
kogu. Kiusu menüü on mõõdukalt 

rikkalik, pakkudes kõigile midagi: 
on taskukohaseid ja turvalisi menu-
keid nagu burger ja seenerisoto, on 
väikese vimkaga põlisroogasid nagu 
itaaliapärase lisandiga seakülg ja ba-
taadifriikad trühvlimajoga, aga on ka 

mõned gurmeemaailma tähed nagu 
foie gras’ terriin ja apelsiniglasuuriga 
pardifilee. Soojendavad supid, toe-
kad köögiviljad, rammusad liharoad 
– talv on talv. Magus jätab mind ena-
masti ükskõikseks, aga mitte Kiusus, 
kus desserdiks tellisin lumepallisup-
pi nii kuus aastat tagasi kui ka nüüd 
– vastupandamatu!

Kius on universaalne: sealt saab va-
rajast hommikusööki, sinna võib min-
na koogile-kohvile, kokteilile, kiirele 
lõunale, pidulikule õhtusöögile, las-
tega burksi sööma, tõsisele ärikohtu-
misele. Talvel saab minna sooja, suvel 
pakub jahutust varjuline õueterrass.

Joogikaardil on erilise väärikuse-
ga esindatud kokteilid, veidi nõrge-
mat veinivalikut kompenseerivad lü-
hikesed asjalikud tutvustused, mis ei 
üle- ega alahinda külastajate asjatund-
likkust.

Kius,  
Turu plats 4, 

 tel 5333 3831,  
info@kius.ee

 Toit-jook: hooajaline 
ja mitmekesine

 Atmosfäär: 
mõõdukalt pidulik, 
kuid hubane

 Teenindus: sõbralik 
ja asjatundlik

HINNE: 8/10

Nõmme kergejõustikuklubi võttis kokku 2023. aasta
19. detsembril toimus Sõõrikukohviku 
peosaalis Nõmme kergejõustikuklubi 
28. hooaja pidulik lõpetamine. 2023. 
aasta parimatele sportlastele anti kät-

te karikad ja meened. Sõnavõtuga esi-
nes Nõmme kergejõustikuklubi ju-
hatuse esimees Toomas Berendsen, 
kes kiitis tublisid sportlasi ja treene-

reid. Aastat kokku võtva omaloomin-
gulise luuletuse esitas klubi juhatuse 
liige Anu Vackermann. Tänati toeta-
jaid ja treenereid. Hooaja lõpetamisel 

oli külas Eesti üks parimatest triatlee-
tidest Marko Albert, kes vastas huvi-
liste küsimustele. Vastused said mit-
med tippsporti puudutavad teemad.

LISAINFO

Nõmme kergejõustikuklubi 2023. aasta parimad sportlased,  
sulgudes parim aasta tulemus.

NAISED:
1. Laura Maasik (3000m tj – 9.56,90)
2. Helin Meier (800m – 2.06,00)
3. Tähti Alver (kaugushüpe – 6.04)

MEHED:
1. Alar Reiljan (vasaraheide – 60.10)
2. Joonas Mattias Laur (800m – 1.56,61)
3. Martin Moistus (400m tj – 56,61)

Nõmme kergejõustikuklubi sportlased, kes tulid 2023. aastal Eesti täiskasvanute ja Ees-
ti noorte meistriteks: Helin Meier, Laura Maasik, Stella Sohvi Altmets, Stella Reinumä-
gi, Martin Moistus, Berit Guzas, Risto Kalju, Eke Kaur Aavik ja N 3 x 800m teatejooksu 
võistkond (Stela Sohvi Altmets, Laura Maasik, Helin Meier) ning NU 20 3 x 800m tea-
tejooksu võistkond (Eliise Luks, Kaisa-Maria Oll, Berit Guzas)
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Redmoto kirev motohooaeg
Redmoto on 1997. aastal loodud Män-
nikul tegutsev motokrossiklubi, mis 
praeguseks koondab enda alla mo-
tospordialad nagu motokross, enduu-
ro, rallikross, kiirendus, ringrada, ral-
li ja mäkketõus. Redmoto pole kunagi 
varem olnud nii laialdaselt esindatud 
erinevatel motospordi distsipliinidel 
kui 2023. aasta motohooajal.

Redmotokad teenisid lõppenud aas-
tal erivärvilisi medaleid ja karikaid Ees-
ti meistrivõistlustel ja karikavõistlus-
tel, eriti silmapaistvalt on esile kerki-
nud sportlased neljarattalistel masina-
tel. Motoklubi tunneb erilist uhkust 
noorsportlaste Karl Robin Rillo ja Ras-
mus Sõna üle, kes mitte ainult ei võit-
nud Eesti meistrivõistlustel esimest ja 
teist kohta, vaid kuulusid ka Eesti Rah-
vuste krossi quadracer’ite koondisesse. 

Vastukaaluks noorte saavutustele 
näitas Tamo Toodo, et ka veteranid 
võivad jõuda meistritiitlini, tulles Eesti 
meistriks krosskardiga. Silmapaistvaid 
tulemusi tõid Redmotole ka ringraja-
sõitjad, tuues koju parima väikeklu-
bi tiitli. Kõigele lisaks on meie klubis 
ka Eesti kiireim naine kiirendusspor-
dis – Kairit Kirss. 

Redmoto üks suurimaid eesmär-
ke on Eesti motosporti panustami-

ne läbi noorte kasvatamise. Nimeta-
gem seda Redmoto noorteprogram-
miks, millest on kasvanud välja tub-
lid poisid, kes astuvad kandadele Eesti 
kõige kiirematele ja tõenäoliselt vars-
ti nad ka seljatavad. Möödunud aas-
tal tegid mitmed Redmoto noored nii 
MMil kui ka EMX-sarjas tublisid tule-
musi eesotsas Enriko Peilmani, Aston 
Allase, Karl Teesalu ja Jakob Burman-
niga. Noorteprogrammi eestvedaja on 
aastaid olnud Andre Park, tänu kel-

le teadmistele on ringiaegadest ma-
ha lihvitud hulganisti sekundeid ja 
kindlasti on suudetud ära hoida nii 
mõnigi tõsisem vigastus. Au ja kiitus 
Andrele, kes alates sellest aastast on 
juhendanud uut motokrossirühma 
väikeste motosportlastega. 

On rõõm näha noortekrossidel Red-
moto telgi all palju väikeseid poisse ja 
tüdrukuid, kes koos oma vanemate-
ga moodustavad ühtse Redmoto pe-
re. Aasta 2023 jooksul oleme püüd-

nud muuta Redmoto tegevusi avatu-
maks. Alustades ettevalmistustreenin-
gutest hooajavälisel ajal ning korral-
dades suvise hooaja jooksul avatud 
treeningvõistlusi, kuhu on olnud oo-
datud kõik motosportlased hoolima-
ta klubilisest kuuluvusest. Suur tänu 
kõikidele abilistele ja toetajatele, kes 
korralduse juures abiks olid! Tulemu-
seks on neli motokrossi etappi, mil-
lest võttis osa kokku 110 motosport-
last. Samuti jätkusid noorte treening-
võistlused koostöös Kiilimotoga, kus 
kõige nooremad on juba aastaid saa-
nud teha oma esimesed võistlusstar-
did motokrossis. 

Kõiki Redmotokaid ühendab kirg 
motospordi vastu ning me anname 
selle nimel endast kõik ja rohkem 
veel. Redmoto liikmed on alati ees-
kujuks, käitudes vastutustundlikult ja 
eetiliselt isegi olukordades, kus emot-
sioonid kipuvad üle keema. Redmo-
to on olnud aastaid Eesti motospordis 
suunanäitaja ja on seda tänu meie ühi-
sele panusele ka edaspidi. 

Meie tegemistega saate kursis ol-
la Instagrami ja Facebooki vahendu-
sel @redmotoestonia.

KRISTJAN LEMBER, 
Redmoto president

#72 Birgita Reintamm, #229 Jaan Aron Vahter.
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Kius, restoran Nõmme südames
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Jüri Ratas  
õpetajana 
Nõmme  
gümnaasiumis
Eelmise aasta lõpus kutsus Tallinna 
Nõmme gümnaasium endise peaminist-
ri ja kooli vilistlase Jüri Ratase õpilastele 
loenguid pidama. Nimekas poliitik on ka 
varem enda kodukoha kooli „õpetajana“ 
väisanud ning seal õpilaste ja õpetajate-
ga kohtunud.

Loengud toimusid pigem ühiskon-
naõpetuse või ajalootunni vahepealse 
aktiivse vestlusena ning kestsid nagu 
tavalised koolitunnidki 45 minutit. 
Ratas andis tunde kolmel päeval ning 
tema arutelud õpilastega olid inspiree-
ritud ühiskonda puudutavatest teema-
dest nii Eesti kui ka maailma mastaabis. 
Ettevalmistatud esitlused hõlmasid eri-
nevaid teemasid – poliitikast üldiselt, aga 
ka praegust olukorda Venemaa ja Euroo-
pa vahel ja 2023. aasta märtsis toimu-
nud valimisi.

Teemad ja arutelud olid sisukad ja 
huvitavad ning endine peaminister rää-
kis gümnasistidega nii, et 17–18-aastas-
tel suurt eeldatavat aukartust uue õpe-
taja suhtes ei tekkinud. Kahe osapoole 
dialoogid olid sellised, nagu Ratas oleks 
Nõmme gümnaasiumis juba ammu töö-
tanud. See näitab Eesti ühe mõjukama 
poliitiku osavust kuulata iga vanuseast-
me inimeste muresid ja neid kõnetada. 

Jüri endise Nõmme gümnaasiumi 
gümnasistina rääkis kõigepealt oma 
koolipõlvest nii Rahumäel kui ka Nõm-
mel ning uuris tänapäeva õpilaste tagasi-
sidet kooli suhtes. Samuti tulid teemaks 
elulised küsimused, näiteks kuidas rea-
geeriks keskmine noor inimene riiki taba-
nud elektrikatkestuse korral. Imetlus-
väärne oli Ratase oskus end kuulama 
panna. Oli näha head klappi kogenud 
poliitiku ja kooliõpilaste vahel.

Loomulikult tutvustas poliitik ka enda 
igapäeva tööelu. Jüri Ratas selgitas, kui-
das töötab Eesti valitsus ja riigikogu, kui-
das toimuvad valimised ning heitis ka 
pilgu ajalukku, küsides õpilastelt erine-
vaid Eesti poliitikat puudutavaid küsimu-
si. Samuti uuriti õpilaste teadlikkust käi-
masolevast sõjast Ukrainas. Pärast pikka 
arukat diskussiooni endise peaministri 
ja õpilaste vahel oldi ühisel arusaamal, 
et Ukrainal tuleb aidata võita, sest kaa-
lul ei ole mitte ainult nende iseseisvus, 
vaid ka kogu Euroopa julgeolek.

Kolm Jüri Ratasega veedetud päe-
va Tallinna Nõmme gümnaasiumis olid 
toredad ja sisukad, sest paljudel, seal-
hulgas ka allakirjutanul, oli see esime-
seks korraks kohtuda silmast silma nii 
nimeka poliitikuga. Endine peaminis-
ter tundus olevat rahul, et sai sisukaid 
teemasid tänapäeva gümnasistidega 
arutada. Rahulolevad olid ka õpilased, 
kes ütlesid, et selliseid päevi võiks roh-
kemgi olla, kus mõni ühiskonnas olu-
line nimekas inimene tuleb kooli tun-
de andma.

Kren Leppik
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Stefani jõuluhõnguline kontsert 
Veel enne lõppenud aasta jõulupühi 
toimus Nõmmel Jaama tänaval nel-
jas advendikontsert, millel astus üles 
Stefan Airapetjan. 

Stefan on Armeenia juurtega ar-
mastatud Eesti laulja, kes on viimase 
viie aastaga läbi erinevate laulukon-
kursside, kontsertide ja telesaadete 
tuntust kogunud. Detsembrikuisel 
Nõmme kontserdil tulid esitamisele 
kõik tema tuntumad lood nagu «Ho-
pe», «Miraaž», «Kiri külmkapi peal» ja 
paljud teised. Hittide sekka mahtus 
ära ka mitu jõululaulu, millest üks oli 
üllatuslikult armeeniakeelne.

Kohapeale kogunenud mõnesaja ini-
mese seas oli nii andunud fänne kui ka 

juhuslikke töölt koju jalutajaid, kes said 
meeldiva üllatuse osaliseks. Kõige suu-
rematel fännidel avanes võimalus kont-
serdi lõppedes saada autogramm ja te-
ha ühine piltki. Aitäh siinkohal Sõõri-
kukohviku perele, kes Stefani selleks 
oma peosaali ruumidesse sooja lubas.
 ANDRA ROOSA

Noorte omaalgatusprojektide konkurss «Nutivaba vaba aeg»
Kas su varateismelisel on palju vah-
vaid ideid, aga ta vajab tuge nende el-
luviimisel? Või hoopis logeleb ta liiga 
palju kodus ja soovid, et ta võtaks roh-
kem vastutust ja oleks ettevõtlikum? 
Suudaks end paremini ise juhtida ja 
omandaks kogemust ja oskust, kui-
das tegevusi ellu viia? 

Siin tuleb appi noorte omaalgatus-
projektide konkurss! 

Mis on noorte omaalgatus? Hari-
dus- ja noorteamet ütleb, et noorte 
omaalgatus on noorte mõtetest alguse 
saanud ideede arendamine ja elluvii-
mine noorte endi poolt. Noorte omaal-
gatuse toetamine edendab noorte ak-
tiivset eluhoiakut, suurendab teadlik-
kust töömaailma toimimisest ning 
arendab nende ettevõtlikkust.

Noorte omaalgatuse toetamine on 
muude tegevuste hulgas olnud alati 
ka Nõmme noortekeskuste ülesan-
ne, tänu millele teame ja usume, et 
noortel on palju mõtteid ja ideid, mi-
da teha, kuid mida ei ole võimalik 
mõnel põhjusel koolis või koduses 
keskkonnas ellu viia. Kuigi noorte-
keskused toetavad noorte omaalga-
tust väiksemas mahus iga päev, on 
sel aastal esmakordselt loodud koos-

töös linnaosavalitsuse ja Nõmme Ak-
tiivsete Noortega projektikonkurss, 
kus noored saavad taotleda rohkem 
raha suuremate ideede tarvis. Koos 
käidi koolitumas ja koguti parimaid 
praktikaid, millest sündiski projek-
tikonkurss.

Teame, et 7–12 vanustel noortel 
on raske ette kujutada iseseisvalt te-

gevuskava koostamist ning eelarve 
planeerimist, mistõttu oleme loo-
nud tugisüsteemi igale projektile 
isikliku mentori näol. Enne projek-
tikonkursi lõppu on võimalik osale-
da ka Häkatonil, kus mentorite toel 
oma idee täiuslikkuseni lihvida. Oo-
tame, et taotleja oleks noortegrupp, 
mis koosneb vähemalt kahest noo-

rest, sest koos on lihtsam uutele väl-
jakutsetele vastu astuda.

Näiteid noorte  
omaalgatusprojektidest
Projektiks sobib üritus, tegevus, tee-
mapäev(ad), kuulsa inimese küllakut-
sumine, koolitus, õppekäik või mis ta-
hes muu noore jaoks oluline asi, mille 
ta ise välja mõtleb ja korraldada tahab.

Mida me ei rahasta?
 Klassiekskursioonid, klassiõhtud/
hommikud, 
 isiklikuks otstarbeks minevate va-
hendite soetamine, v.a vahendid, 
mis jäävad pärast projekti lõppu 
Pääsküla või Valdeku noortekeskus-
te kasutada,
 juba toimivate huviringide tegevu-
se toetamine,
 juba varem tehtud ja toetust saa-
nud tegevused.

Infot on esialgu küll palju, kuid omalt 
poolt saame lubada, et tegelikult on 
protsess lihtne ja kogu aja on toeks 
professionaalsed noorsootöötajad, kes 
noorte ideid ellu viia aitavad.

Lisainfot noorte omaalgatuspro-
jektide kohta leiad www.nomme.ee.

EVELY PAJULA

Nõmme noortekeskused pakuvad põnevaid tegevusi
 Noortekeskuste tegevuskavad 
käesolevaks aastaks on valmis 
ning otsustasime esimesel poo-
laastal toimuvaid suuremaid te-
gevusi ka teiega jagada, et huvi-
lised saaksid aegsasti kalendri-
tesse märkmeid teha. 

Kuigi kolm noortekeskust on oma põ-
hifookustes erinevad, on mõned tege-
vused, mida korraldatakse üheskoos 
või kus tegevused toimuvad paralleel-
selt mitmes keskuses.

Koostöös linnaosavalitsuse ja Nõm-
me Aktiivsete Noortega loodud idee 
põhjal korraldatakse aasta esimene 
noorte omaalgatusprojektide kon-
kurss, kus rahastuse (maksimaalselt 
300 eurot) ja mentori toe saavad kolm 
projekti, mis on kirjutatud 7–12-aas-
taste noortegruppide poolt. Kogu pro-
jektikonkurss väljakuulutamisest ana-
lüüsini toimub vahemikus 15.01–
8.04.2024.

Koolivaheajal 26.02–1.03.2024 on 
Pääsküla noortekeskus keskendunud 
keskkonnahoiu teemale ning Valde-
kus võetakse käsile meediapädevuste 
arendamine. Järgmisel koolivaheajal 
22.04–26.04.2024 saab Valdeku noor-

tekeskuses tutvuda erinevate õppimis-
võimalustega ning Pääsküla noorte-
keskuses erinevate kultuuridega. 

Koolivaheaja korraldamisse kaasa-
takse välisvabatahtlikud ja tõotab tul-
la üks põnev puhkamine. Mais oota-
vad noortekeskusi ees traditsioonili-

sed Nõmme kogukonnaüritused, 
kus koosseis maksimaalselt osaleb 
ja üheskoos korraldatakse 25. mail 
pärast rabatorni kontserti ka Noorte 
Päev, mis on eelkõige suunatud noor-
tele vanuses 7–26, aga millest võib osa 
võtta kogu kogukond, et mõista pa-

remini seda, mis on noortekeskus ja 
selle roll. 

Kuna päeva planeerimine on alles 
töös, ootame hea meelega vabataht-
likke abilisi, kes tahaksid korraldami-
ses kaasa lüüa!

EVELY PAJULA
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PROJEKTIKONKURSS

LISAINFO

 Teema on «Nutivaba vaba aeg».
 Projektitegevustesse on vaja kaasata vähemalt 10 noort inimest vanuses 7–12.  Eelis 
on projektidel, mis on suunatud Nõmme kogukonnale laiemalt. 
 Projektitegevused peavad jääma vahemikku 27.02–31.03.2024.
 Ühe projekti kohta saab rahastust maksimaalselt 300 eurot.
 Sellel projektikonkursil rahastame kolme projekti. Igale rahastuse saanud projek-
tile on ette nähtud mentor, kes toetab projekti kulgu.
 Projektitaotlusi saab esitada vahemikus 15.01–15.02.2024. Projektitaotlus tuleb 
esitada etteantud vormil, millele pääseb peagi ligi Nõmme noortekeskuste kodule-
hel www.nomme.ee.
 Kui tundub, et idee on olemas ja sõber, kellega projekti kirjutada, samuti, aga abi 
oleks vaja projekti vormistamisel, siis 12.–13.02.2024 toimub Häkaton, mille raa-
mes saavad noored kahe päeva jooksul tuge mentoritelt, kes abistavad projektitaot-
luse viimistlemise ja esitamisega.
 Projektide hindamine toimub vahemikus 16.02–23.02.2024.
 Rahastuse saanud projektid kuulutatakse välja 26.02.2024.
 Iga rahastuse saanud projekti kirjutamises osalenud noor saab pärast projekti tun-
nistuse vabatahtliku töö tegemise kohta.

Lisaks suurematele tegevustele on igas 
noortekeskuses toimumas väiksemad 
juba traditsiooniks saanud tegevused ja 
sündmused.

Pääsküla 
 12.–15.02 sõbranädal, mis lõpeb 15.02 
suure diskoga. 
 1.04 traditsiooniline Open Mic.
 29.04–3.05 talgunädal.

Valdeku noortekeskuses
 Kuni mai lõpuni iga kuu viimasel kol-
mapäeval lauamänguturniir.
 Võimalus vabatahtlikuna panustada 
Roula toel sõbrapäeva ürituse korral-
damisse (14.02) või märtsis teha vabalt 
valitud kuupäeval naistepäevateema-
line tegevus. Samuti korraldada liha-
võtete teemalist tegevust koos Enzo-
ga (28.03).

 1.03 ja 10.05 prügikõnnid maja ümb-
ruses, kuhu ootame lisaks noortele appi 
ka laiemat kogukonda.
 1.06 suur kogukonna lauamängupäev 
lastekaitsepäeva tähistamiseks.

Suvised linnalaagrid
 26.–28.06 karjäärilaager Pääsküla 
noortekeskuses vanusele 14+ 
 17.–21.06 ja 21.–23.08 seikluslaagrid 
Pääsküla noortekeskuses vanusele 
7–13
 5.08–9.08 Valdeku noortekeskuse 
lauamängulaager
 12.08–16.08 Valdeku noortekeskuse 
keskkonnalaager

Täpsemat infot toimuvate ürituste ja tege-
vuste kohta saab jooksvalt meie kodule-
helt www.nomme.ee ja meie sotsiaalmee-
diakanalitest.

facebook.com/ 
nommelinnaosa

Nõmme  
linnaosa  
Facebookis
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Teated detailplaneeringutest

PÄRNU MNT 406
Nõmme linnaosa valitsus avalikustab Pärnu mnt 406 
kinnistu projekteerimistingimuste eelnõu koos illust-
reeriva materjaliga (hoone eskiis). 

Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt asub 
Pärnu mnt 406 kinnistu pereelamute juhtotstarbe-
ga alal, kus võivad olla ühe või kahe korteriga omal 
krundil paiknevad elamud ning väikesed lähipiirkon-
da teenindavad kaubanduse, teeninduse, lastehoiu ja 
vabaaja harrastusega seonduvad ettevõtted ja asu-
tused. Projekteerimistingimuste eesmärk on määra-
ta tingimused Pärnu mnt 406 kinnistule üksikela-
mu püstitamiseks. 

Lähtudes elamu eskiisist, võib antud hoone paigu-
tada u 6 m kaugusele Pärnu maantee kinnistu piirist 
ning u 20 m kaugusele Kivimäe tänava (aadress Lau-
liku tänav T1) poolsest kinnistu piirist; elamu ühekor-
ruselise osa võib kavandada 5 m kaugusele Kivimäe 
tn 10 poolsest kinnistu piirist; elamu kahekorruseline 
osa peab jääma vähemalt 6 m kaugusele Kivimäe tn 
10 poolsest kinnistu piirist. Kui elamu ühekorruseline 
osa ehitatakse lähemale kui 4 m Kivimäe tn 10 pool-
sest kinnistu piirist, on vajalik teha koostööd naaber-
kinnistu omanikuga ning koostöö dokumenteerida; 
tagada tuleb tuleohutus ja naabrusõigused. Lauliku 
tn 13 poolsest kinnistu piirist võib elamu kavandada 
u 23 m ja Pärnu mnt 404 poolsest kinnistute piirist u 
22 m kaugusele. Pärnu mnt 406 kinnistul suurusega 
1903 m² saab, arvestades piirkonna hoonestust ja lin-
naosa üldplaneeringut, suurimaks hoonete aluseks pin-
naks olla kuni 285 m².

Projekteerimistingimuste taotluse ja selle lisamater-
jalide avalik väljapanek toimub 18. jaanuarist kuni 

2. veebruarini 2024 linnaosavalitsuse ruumides, Val-
deku tn 13, I korruse fuajees, küsida infoletist.

Projekteerimistingimuste taotlusega nr 2311002 
/03514 ning Tallinna linnaplaneerimise ameti koos-
tatud projekteerimistingimuste eelnõuga on võimalik 
tutvuda Tallinna projekteerimistingimuste ja ehitus-
projektide registris. Projekteerimistingimuste menet-
luse nr PT248620.

RAUDTEE TN 73
Nõmme linnaosa valitsus avalikustab Raudtee tn 73 
asuva Tallinna Nõmme gümnaasiumi elektrivarustu-
se projekteerimistingimuste eelnõu koos illustreeriva 
materjaliga (asendiplaan). 

Projekteerimistingimuste eesmärk on määrata tingi-
mused Raudtee tn 73 kinnistu elektrivarustuse taga-
miseks, sh ajutise liitumiskilbi asendamiseks uue lii-
tumiskilbiga. Alajaamast nr 586 on kavandatud ole-
masoleva jaotuskilbi varustamiseks projekteerida neli 
maakaablit kuni jaotuskilbini. Laste tn 1 // Põllu tn 70 
// Raudtee tn 75 // Valve tn 3 kinnistul olev alajaam on 
plaanitud demonteerida ja asendada uue alajaamaga.

Projekteerimistingimuste taotluse ja selle lisamater-
jalide avalik väljapanek toimub 11. jaanuarist kuni 26. 
jaanuarini 2024 linnaosavalitsuse ruumides, Valde-
ku tn 13, I korruse fuajees, küsida infoletist.

Projekteerimistingimuste taotlusega nr 2211002 
/11622 ning Tallinna keskkonna- ja kommunaalameti 
koostatud projekteerimistingimuste eelnõuga on või-
malik tutvuda Tallinna planeeringute registris. Detail-
planeeringu menetluse nr DP027990.

Info telefonil 645 7300. Ettepanekud ja vastuväi-
ted palume esitada aadressil nomme@tallinnlv.ee.

ILU JA TERVIS
Massaaž. Lisateave telefonil 
5665 8042. Ants Närep.

Iluteenused Valdeku päe-
vakeskuses (Valdeku 13): 
juuksur 17.01 ja 31.01, pe-
diküür 11.01 ja 25.01, mas-
saaž 12.01, 19.01 ja 26.01. 
Vajalik eelnev registreeri-
mine tel 672 3125.

Iluteenused Pääsküla päeva-
keskuses (Viisi 29): pediküür 
23.01. Vajalik eelnev regist-
reerimine tel 677 8011.

MAJAPIDAMINE
Kogenud puuhooldajad 
teostavad ohtlike puude 
raiet ja puude hoolduslõi-
kust. Teostame puude ter-
visliku seisundi hindamist. 
Soodsad hinnad. Tel 522 
0321, www.arbormen.ee.

Väljaõppinud puulangeta-
jad lõikavad parima hin-
naga ohtlikke puid. Teeme 
hoolduslõikust. Puude üld-
seisundi hindamine ja kon-
sultatsioon tasuta. Tel 513 
3458, www.ohtlikpuu.ee.

Teen ehitus- ja remondi-
töid otse omanikule. Tel 502 
4883.

Teeme kõiki ehitus-remon-
ditöid (ka toru- ja elektri-
tööd). Tel 5561 8926.

Lume- ja jäätõrje katustelt. 
Töökogemust Nõmmel 12 
aastat! Tel 5638 8994. kpe-
katusepesu.ee.

Õmblusmasinate parandus. 
Parandan kõiki õmblusma-
sinaid. Tulen kohale Tallin-
na ja Harjumaa piires. Tel 
516 8180, Hillar.

Soodne maalritöö, tapee-
timine, laminaat- ja puit-
parketi paigaldus vilunud 
meistrilt. Konsulteerin ja 
võin abistada materjalide 
osas. Tel 5624 1861. Martin.

Piirdeaiad, väravad, terras-
sid, väikeehitus + lammu-
tus ja saetööd. Uste, akende 
ja erineva inventari remondi 
töötuba Jannseni 31. Trans-
pordivõimalus kastikaga 
(1,2 t). Tegev eelmisest sa-
jandist. Tel 501 4165.

Teeme ehitus- ja remont-
töid, mööblipaigaldust jm. 
Tel 5647 6128, info@puite-
lement.ee. Küsi julgelt!

Lumelükkamine labidatega, 
eraisikutele ja korteriühis-
tutele. Tel 5897 7133.

Vannitubade remont. Elekt-
rik-santehnik. Tel 501 1413.

KÜTTEPUUD
Müüa kuivad küttepuud 
(lepp 30/38/50 cm) ja 40 l 
võrkkotis (lepp 30 cm). Ka-
narbiku talu, tel 5373 7294.

Müüa lõhutud kuivad ja too-
red küttepuud kohale too-
misega. Kuivad küttepuud 
50l võrkkotis (30 cm lepp, 
sanglepp, kask). Info ja telli-
mine www.pakhalupuu.ee, 
tel 509 9598, pakhalupuu@
gmail.com.

Müüa kuiv kaminapuu 40 
l võrgus. Hind al 4.30 võrk. 
Suurema koguse ostjale soo-
dustus. Tasuta transport al 
30 võrku.  Tel 507 9940.

Müüa toored küttepuud – 
lepp, sanglepp, kask 75–
85.-/rm. Saadaval ka kuivad 
küttepuud. Tellimine ja li-
sainfo 5551 8498.

OST
Ostan nõukogudeaegse 
vahvliküpsetaja. Tel 5820 
8837.

Ostan absoluutselt igas sei-
sukorras vanaaegseid sää-
reväristajaid, tsikleid, vanu 
autosid (Vaz, Gaz, Uaz, Luaz, 
Jawa, Dnepr jne) restauree-
rimiseks. Pakun head hinda. 
Tel 5388 4499.

Ostame absoluutselt igas sei-
sus autosid. Kustutame AR-
Kist litsentsi alusel. Tallinn ja 
lähiümbrus. Tel 5823 8310.

REAKUULUTUSEDSÜNDMUSTE KALENDER

Nõmme baptisti kogudus
Puuvilja 4, lisainfo nbk@nbk.ee

P 14.01 kell 11 jumalateenistus, jutlustab Erki Kuld

P 21.01 kell 11 jumalateenistus, jutlustab Mari Va-
hermägi

P 21.01 kell 18 tervikliku tervenemise teenistus

P 28.01 kell 11 jumalateenistus, jutlustab Vaido Pal-
mik

Teenistuste otseülekanded ja järelevaatamine www.
nbk.ee

Palvesoovid saada palvesoov@nbk.ee

7.01–27.03 kristlikke põhitõdesid tutvustav Alfa kur-
sus

P kell 11 laste pühapäevakool 

T kell 6.30 meeste hommik 

K kell 10.30 väärikate hommik 

N kell 7 naiste hommik 

L kell 18 noorte õhtu

Nõmme Rahu kogudus
Võsu 5, tel 5621 0737, nomme.rahu@eelk.ee, 

Jumalateenistused igal pühapäeval kell 10.30.

Pühapäevakool pühapäeviti jumalateenistuste ajal.

Jumalateenistusest on võimalik osa saada ka Pereraa-
dio vahendusel pühapäeviti kl 17 sagedusel 89,6 
MHz ja koguduse kodulehelt www.nommerahu.ee.

Koguduse kantselei (Võsu 5) avatud E 9. 30–14, K 14–
18 ja P tund enne ja pärast jumalateenistust.

KOGUDUSTE TEATED

muusika etendus loodus sport muu

Kultuuri-, spordi- ja vaba aja keskused Nõmmel! Kui teil on huvi oma sündmusi kalendris  
kajastada, siis saatke info kylli.varnik@tallinnlv.ee. 

VANAVARA OST
Andres 5140618

Uuemad ja vanemad raamatud,
postkaardid, märgid, medalid, margid,
mündid, ehted, käekellad, kassetid,

mänguasjad, nõud, keraamika, kunst jm.

kuni 19.01 Nõmme seinakalendri loodusfotode näitus Nõmme maja infosaal tasuta

kuni 30.01 Ene Jakobi joonistuste näitus «Loire» Nõmme Kultuurikeskus tasuta

12.01 kl 18 Kontsert «Meenutades Gennadi Podelskit» Nõmme Kultuurikeskus tasuta

12.01 kl 18 Õmblusring «Vanast uus» moedemonstratsioon Pääsküla päevakeskus tasuta

12.01 kl 19 Improetendus «Saladused». Laval improtrupp 
Ehatäht.

Von Glehni Teater 10.- vgt.ee

13.01 kl 18 Lasteetendus (4+) «Hiired pööningul». Autor 
Andrus Kivirähk.

Von Glehni Teater 10.- vgt.ee

14.01 kl 11 Lasteetendus (4+) «Hiired pööningul». Von Glehni Teater 10.- vgt.ee

16.01  
kl 18-19:30 

AVASTADES NÕMMET. «Astronoomiline ajaar-
vestus ja kalender».

Nõmme tähetorn Tasuta, piiratud 
kogus, registree-
rimine tallinn.ee/
nomme

20.01 kl 18 Horre Zeiger Bigbandi tantsuõhtu Nõmme Kultuurikeskus 15.- / lastepilet 5.-

22.01 kl 12 Fotonäituse «Admiral Bellingshauseniga Arkti-
kas» avamine. 

Nõmme maja infosaal tasuta

25.01 kl 20 Merle Palmiste «Ala(s)ti Palmiste» Hiiu pubi 22.- piletitasku.ee

26.01 kl 11 SEENIORIDE KINOKLUBI «Savvusanna sõsarad» Nõmme Kultuurikeskus 4.- fienta.ee

26.01 kl 
12-14

«Mälestused läbi nõmmelaste fotode» Piret Loi-
dega. 

Nõmme Muuseum tasuta

26.01 kl 19 Komöödia «Sanatoorium» Von Glehni Teater 20.-/15.- vgt.ee

27.01 kl 19 Andres Dvinjaninovi monokomöödia «Vanuse 
viiskümmend varjundit» 

Nõmme Kultuurikeskus VÄLJA MÜÜDUD!

27.01 kl 12 «Minu reisifotode lood». Iraan. Nõmme raamatukogu tasuta

27.01 kl 19 Komöödia «Sanatoorium» Von Glehni Teater 20.-/15.- vgt.ee

28.01 kl 18 Kontsert-milongaõhtu «Tango». Erkki Otsman Nõmme Kultuurikeskus 20.- piletilevi.ee

31.01 kl 19 Laval koos Üllar Saaremäega (Improteater 
Impeerium)

Von Glehni Teater 24.-/22.-, eel-
müügist 20.-/18.- 
vgt.ee

3.02 kl 19 Draama «Tähed hommikutaevas» Von Glehni Teater 20.-/15.- vgt.ee

4.02 kl 12-16 MUUSEUMIPÜHAPÄEV Nõmme Muuseum tasuta

8.02 kl 18 AVASTADES NÕMMET. Hiiu kool ja Nõmme hari-
duse ajalugu

Raudtee 55 tasuta

9.02 kl 19 Komöödia «Sanatoorium» Von Glehni Teater 20.-/15.- vgt.ee

10.02 kl 19 Komöödia «Sanatoorium» Von Glehni Teater 20.-/15.- vgt.ee

10.02 kl 20 Jäääär 33. Rock arranžeering Hiiu pubi 25.- piletitasku.ee
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☞  Eramu ehitus ja remont
☞  Siseviimistlustööd
☞  Fassaaditööd
☞  Katuste ehitus
☞  Santehnilised tööd
☞  Elektritööd
☞  Aedade ja piirete ehitustööd
☞  Tänavakivide paigaldus

Info ja kontakt:
Tel. + 372 60 40000

Mob. + 372 555 30 422
WWW.TAVIBERGEHITUS.EE

SIIN VÕIKS OLLA SINU REKLAAM
Nõmme Sõnumid reklaamide hinnakiri

Reakuulutus füüsilisele isikule 9 €

Reakuulutus juriidilisele isikule 15 €

Reklaamimoodul 1/32 lk 40 €

Reklaamimoodul 1/16 lk 80 €

Reklaamimoodul 1/8 lk 160 €

Reklaamimoodul 1/4 lk 320 €

Reklaamimoodul 1/2 lk 620 €

Reklaamimoodul 1/1 lk 1200 €

Hinnad sisaldavad käibemaksu.

Nõmme Sõnumid ilmub 
2024. aastal kord kuus  

ja jõuab 16 600 postkasti.

Terveks aastaks 
reklaamide ettetellimisel 

hinnasoodustus.

Uuri täpsemalt  
kylli.varnik@tallinnlv.ee  

või 645 7344.

Lisainfo ja tellimine kuulutused nomme@tallinnlv.ee või 
www.tallinn.ee/et/nomme/nomme-sonumite-reklaam

MAIA KARRO

maia.karro@uusmaa.ee
518 8883

Meie teame 
Nõmme kodude 
tegelikku väärtust!

Esimene Nõmme 
oma kinnisvarabüroo – 
UUS MAA ELAMUS

Hea Nõmme elanik!

Nõmme elanik aastast 1989
UUS MAA Aasta Maakler 2021

 Alusta aastat 
 selge pilguga!

Vali ise –  
raamid või klaasid  

poole hinnaga.

PERE OPTIKA NÕMMEL 
 Pärnu mnt 326 -  

Nõmme keskuse vastas  
Tel: 655 9544 E-R: 09.30-17.30 

Tiit Terik
Tallinna abilinnapea

Õnnelikku ja teguderohket 
uut aastat! Värvimine

Pahteldamine
Krohvimine

Plaatimine
Hüdroisolatsioon

Santehnika paigaldus
Torutööd
Elektritööd
Üldehitustööd

100% 
täislahendus!

KORTERITE ja
VANNITUBADE

remont ja viimistlus

info@meisterviimistlus.ee
vannitoaremont.eu

tel 5620 8888

 5620 6923
anne-kristi.sinisoo@uusmaa.ee

ANNE-KRISTI SINISOO

Hea Nõmmekas! 
Kas soovid teada oma 
kinnisvara väärtust?

Võta ühendust TASUTA konsultatsiooniks!

TERVISEKLIINIK NÕMMEL 
kutsub lisaks kliiniku põhimõtetega sobivaid 

häid terviseteenuse pakkujaid
(psühholoog, kogemusnõustaja, terapeut, 

massöör, joogaõpetaja jt).

Kliiniku maja on Nõmme südames,  
hea ligipääsuga.

Sobivad nii tunni-, päeva- kui kuupõhised 
rendikokkulepped.

Tutvu spetsialistide ja ruumidega  
www.tervisekliinik.ee

Tel 55502111, tervisekliinik@gmail.com


